
Regione Lazio
DIREZIONE LAV. PUBL., STAZ. UN. APP., RIS. IDR. E DIF. SUOLO

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 30 settembre 2020, n. G11162

Ricerca di professionalità per il conferimento dell'incarico a tempo pieno e determinato del Dirigente
Responsabile della Segreteria Tecnico Operativa (S.T.O.) dell'EGATO 4 (Lazio Meridionale – Latina) ai sensi
della legge regionale 22 gennaio 1996, n. 6 (Allegato B - art. 10, comma 9) e dell'art. 10, comma 8 della
Convenzione di Cooperazione regolante i rapporti tra gli Enti Locali ricadenti nell'Ambito Territoriale
Ottimale n.4. Modifica della Determinazione n. G03078 del 20 marzo 2020 - Nomina nuovo componente
della commissione di valutazione.

13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 2



OGGETTO: Ricerca di professionalità per il conferimento dell’incarico a tempo pieno e 

determinato del Dirigente Responsabile della Segreteria Tecnico Operativa (S.T.O.) dell’EGATO 4 

(Lazio Meridionale – Latina) ai sensi della legge regionale 22 gennaio 1996, n. 6 (Allegato B - art. 

10, comma 9) e dell’art. 10, comma 8 della Convenzione di Cooperazione regolante i rapporti tra gli 

Enti Locali ricadenti nell'Ambito Territoriale Ottimale n.4. Modifica della Determinazione n. 

G03078 del 20 marzo 2020 - Nomina nuovo componente della commissione di valutazione.  

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE LAVORI PUBBLICI, STAZIONE 

UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO 

 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

 

VISTA la legge 5 gennaio 1994, n. 36 recante “Disposizioni in materia di risorse idriche”; 

 

VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e, in particolare 

la sua Parte III; 

 

VISTA la legge regionale 22 gennaio 1996, n. 6 recante “Individuazione degli ambiti territoriali 

ottimali e organizzazione del servizio idrico integrato in attuazione della legge 5 gennaio 1994, 

n.36”;  

 

VISTO l’Allegato B della legge regionale n. 6/1996 cit. e, in particolare, l’articolo 10, comma 9 che 

stabilisce “Alla nomina del responsabile della segreteria tecnico-operativa provvede il Presidente 

della Giunta regionale con proprio decreto, sulla base di criteri di professionalità e competenza”; 

. 

VISTO l’Allegato B della legge regionale n. 6/1996 cit. e, in particolare, l’articolo 10, comma 10 

che stabilisce che “Alla formale costituzione della segreteria tecnico-operativa provvede la 

provincia di che esercita le funzioni di coordinamento di ambito”; 

 

VISTA la Convenzione di Cooperazione regolante i rapporti tra gli enti locali ricadenti nell'Ambito 

Territoriale Ottimale n. 4 e, in particolare, il suo articolo 10, comma 8 che stabilisce che “Alla 

nomina del Responsabile della Segreteria Tecnico Operativa provvede il Presidente della Giunta 

Regionale con proprio decreto, sulla base dei criteri di professionalità e competenza”; 

 

VISTA la nota dell’Ente d’Ambito Territoriale Ottimale 4 (EGATO) n. 400 del 17 giugno 2019, 

acquisita al protocollo regionale con n. 468098 del 18 giugno con la quale si è richiesta l’urgente 

nomina del Responsabile della Segreteria Tecnico Operativa (STO) dell’EGATO 4 (Lazio 

Meridionale – Latina);      

 

VISTA la nota della Direzione Regionale “Lavori pubblici, stazione unica appalti, risorse idriche e 

difesa del suolo” prot. n. 697719 del 4 settembre 2019 con la quale si è richiesto alla Direzione 

Regionale Personale, affari istituzionali e sistemi informativi di avviare le procedure per la nomina 

del Responsabile della Segreteria Tecnico Operativa (STO) dell’EGATO 4 (Lazio Meridionale – 

Latina);      

 

13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 2



VISTA la nota della Direzione Regionale Personale, affari istituzionali e sistemi informativi prot. n. 

903828 dell’11 novembre 2019 con la quale in riscontro alla cit. nota prot. n. 697719/2019 si è 

precisato che le procedure per la nomina del Responsabile della Segreteria Tecnico Operativa 

(STO) dell’EGATO 4 (Lazio Meridionale – Latina) sono nella competenza della Direzione 

Regionale Lavori pubblici, stazione unica appalti, risorse idriche e difesa del suolo, assicurando 

comunque il proprio supporto tecnico amministrativo,   

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, recante norme sulla 

“Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale e disposizioni relative 

alla dirigenza ed al personale regionale”;  

 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di Organizzazione degli 

Uffici e dei Servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni;  

 

VISTO il R.R. 2 marzo 2018, n. 8, concernente “Modifiche al regolamento regionale 6 settembre 

2002, n. l, (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale) e 

ss.mm.”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 269 del 05 giugno 2018 con la quale è stato conferito all’Ing. Wanda D’Ercole 

l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Lavori pubblici, stazione unica appalti, risorse 

idriche  e difesa del suolo”; 

 

VISTA la Determinazione n. G00452 del 21 gennaio 2020 recante: “Ricerca di professionalità per il 

conferimento dell’incarico a tempo pieno e determinato del Dirigente Responsabile della Segreteria 

Tecnico Operativa (S.T.O.) dell’EGATO 4 (Lazio Meridionale – Latina) ai sensi della legge 

regionale 22 gennaio 1996, n. 6 (Allegato B - art. 10, comma 9) e dell’art. 10, comma 8 della 

Convenzione di Cooperazione regolante i rapporti tra gli Enti Locali ricadenti nell'Ambito 

Territoriale Ottimale n.4. Avvio procedura e approvazione schema di avviso informativo”; 

 

VISTO l’Avviso informativo del 30 gennaio 2020 pubblicato sul BURL. n. 10, Supplemento n. 1 

del 4 febbraio 2020 che stabilisce che la valutazione delle candidature pervenute è effettuata da una 

commissione costituita con determinazione del Direttore della Direzione Regionale Lavori Pubblici, 

stazione unica appalti, risorse idriche e difesa del suolo in termini di rispondenza delle domande e 

dei relativi curricula ai requisiti di cui allo stesso avviso; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’Avviso informativo del 30 gennaio 2020 pubblicato sul BURL 

n. 10, Supplemento n. 1 del 4 febbraio 2020, sono scaduti i termini per la presentazione delle 

domande; 

 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 157228 del 21 febbraio 2020 si è richiesto alla Provincia di 

Latina l’indicazione di un nominativo per la Commissione di valutazione cui all’avviso informativo;  

 

CONSIDERATO che la Provincia di Latina in riscontro alla succitata nota con la comunicazione 

prot. n. 9180 del 4 marzo 2020 acquisita al protocollo regionale con n. 199291 in data 5 marzo 2020 

ha indicato il nominativo dell’Arch. Pio Tacconi; 

 

CONSIDERATO che in data 8 luglio 2020 l’arch. Pio Tacconi comunicava di aver assunto a far 

data dal 23 aprile 2020 l’incarico di Assessore in materia di governo del territorio del Comune di 

Sabaudia rappresentando il verificarsi di una causa di incompatibilità relativamente alla nomina di 

componente della Commissione di valutazione di cui alla Determinazione n. G03078 del 20 marzo 

2020; 

13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 2



 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 690660 del 3 luglio 2020 la Direzione Regionale Lavori 

pubblici, stazione unica appalti, risorse idriche e difesa del suolo confermando la sussistenza di una 

causa di incompatibilità tra il ruolo politico assunto dall’arch. Tacconi e quello di componente della 

Commissione di valutazione di cui all’oggetto ai sensi del combinato disposto dell’art. 11, comma 

1, del d.p.r. 487/1994 e dell’art. 35, comma 3, lett. e) del d.lgs. n.165/2001, richiedeva alla 

Provincia di Latina l’indicazione di un nuovo nominativo in sostituzione dell’arch. Pio Tacconi per 

la costituzione della commissione di valutazione delle candidature pervenute per il conferimento 

dell’incarico di dirigente Responsabile della Segreteria Tecnico Operativa (S.T.O.) dell’EGATO 4; 

 

CONSIDERATO che la Provincia di Latina in riscontro alla succitata nota con la comunicazione 

prot. n. 32124 del 23 settembre 2020 acquisita al protocollo regionale con n. 818550 in medesima 

data ha indicato il nominativo dell’Ing. Gianvincenzo De Paola; 

 

RITENUTO necessario modificare la Determinazione n. G03078 del 20 marzo 2020 e nominare 

l’Ing. Gianvincenzo De Paola quale componente della Commissione di valutazione delle domande 

pervenute in riferimento alla ricerca di professionalità per il conferimento dell’incarico a tempo 

pieno e determinato del Dirigente Responsabile della Segreteria Tecnico Operativa (S.T.O.) 

dell’EGATO 4 (Lazio Meridionale – Latina) in sostituzione dell’arch. Pio Tacconi; 

 

 

DETERMINA  

 

tutto ciò premesso e considerato 

 

1. di modificare la Determinazione n. G03078 del 20 marzo 2020 e nominare l’Ing. 

Gianvincenzo De Paola quale componente della Commissione di valutazione delle domande 

pervenute in riferimento alla ricerca di professionalità per il conferimento dell’incarico a 

tempo pieno e determinato del Dirigente Responsabile della Segreteria Tecnico Operativa 

(S.T.O.) dell’EGATO 4 (Lazio Meridionale – Latina) in sostituzione dell’arch. Pio Tacconi 

e pertanto stabilire che i componenti della Commissione di valutazione siano: 

 

- Ing. Nicola Marcucci (Presidente); 

- Ing. Gianvincenzo De Paola (Componente); 

- Dott. Enrico Mascioli (Componente); 

 

2. di stabilire che il presente atto sia pubblicato sul BURL e sul sito web della Regione Lazio.   

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, entro i termini previsti, presso il giudice 

competente.  

 

    IL DIRETTORE  

 (Ing. Wanda D’Ercole) 
 

13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 2


